
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  127Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste III, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAGOMINAS
I 1º NAIARA VIDAL NOGUEIRA atuação conjunta, de 16 a 18/8/2022

II 3º CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA
de 21/6 a 6/9/2022, 13 a 29/9/2022
atuação conjunta, de 7 a 12/9/2022

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE PARAGOMINAS

III -
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA de 2 a 31/5/2022, 1º a 30/6/2022, 1º a 

30/9/2022 e 3 a 28/10/2022
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 1º/7 a 31/8/2022 e 3/11 a 19/12/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DOM ELISEU

IV -

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO dia 3/5 e 26/8/2022 e de 13 a 17/5/2022
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 13 a 15/6/2022 e 20 a 24/6/2022

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 27 a 29/6/2022
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 

MOREIRA CRUZ dias 4, 5 e 8/8/2022

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS atuação conjunta, de 8 a 19/8/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IPIXUNA DO PARÁ
V - PAULA CAROLINE NUNES MACHADO atuação conjunta, de 26/8/2022 a 19/1/2023

Promotoria de justiça de Tomé-Açu

VI 1º
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 27/6 a 17/7/2022 e 29/7 a 31/10/2022

BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO 
BRAGA de 18 a 28/7/2022

VII 2º BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO 
BRAGA de 18 a 28/7/2022

Promotoria de justiça de Ulianópolis

VIII -

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS dia 3/5/2022
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 

SEVERINO atuação conjunta, de 3/5 a 30/6/2022

ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
de 4 a 12/5/2022, 18/5 a 1º/6/2022 e 1º a 

30/9/2022
atuação conjunta, dia 25/8/2022

NAIARA VIDAL NOGUEIRA de 13 a 17/5/2022
OSVALDINO LIMA DE SOUSA oficiar em audiências, dias 22 e 23/8/2022

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 25 a 27/10/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0191/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Paulo Sérgio 
da Cunha Morgado Júnior, Cristina Maria de Queiroz Colares, Sabrina Ma-
mede Napoleão Kalume, Lívia Tripac Miléo Câmara, Tatiana Ferreira Gra-
nhen, Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga, Mônica Cristina Gonçalves 
Melo da Rocha, Thiago Takada Pereira, Marilúcia Santos Sales e Hélio Ru-
bens Pinho Pereira;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da promotoria de justiça de Cas-
tanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Nordeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 3919, 
6437, 6472, 8115, 8811, 8874, 9659, 9662, 9654, 9655, 9658, 9663, 
9891, 10056, 10695, 10762, 10765, 11078, 11318, 12419, 13162, 13310, 
13482, 14609 e 17542/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CASTANHAL

I 1º MONICA CRISTINA GONCALVES 
MELO DA ROCHA

atuação conjunta, de 27 a 30/6/2022
dias 13 e 14/10/2022

II 3º MONICA CRISTINA GONCALVES 
MELO DA ROCHA atuação conjunta, de 1º/8 a 28/11/2022

III 5º SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME de 4 a 6/5/2022 e 9 a 13/5/2022

IV 6º

MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA de 4 a 6/5/2022 e 9 a 13/5/2022

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME de 25 a 29/7/2022

V 7º
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 

COLARES de 4 a 8/7/2022 e dia 11/7/2022

TATIANA FERREIRA GRANHEN atuação conjunta, de 2/11 a 31/12/2022

VI 8º HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA 
DE MELO

atuação conjunta, de 7/6 a 10/7/2022 e 29/7 a 
5/8/2022

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE CASTANHAL

VII -

REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES de 2 a 31/5/2022
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 

COLARES
dias 2 e 3/5/2022 e de 16 a 31/5/2022, 1º a 

29/7/2022 e 3 a 28/10/2022 
MONICA CRISTINA GONCALVES 

MELO DA ROCHA de 4 a 6/5/2022, 9 a 13/5/2022 e 1º a 30/6/2022

MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA

de 1º a 30/6/2022, 1º a 30/9/2022 e 1º a 
19/12/2022

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME

dia 1º/7/2022 e de 12 a 29/7/2022 e 3 a 
28/10/2022

DANYLLO MAUÉS POMPEU COLARES de 1º a 31/8/2022
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGA-

DO JÚNIOR de 1º a 31/8/2022 e 1º a 19/12/2022

ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR de 1º a 30/9/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUJARU

VIII - NAIARA VIDAL NOGUEIRA de 18 a 30/7/2022 e 8 a 13/9/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INHANGAPI

IX -
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 

COLARES de 11 a 24/7/2022

DANYLLO MAUÉS POMPEU COLARES de 25 a 28/7/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARACANÃ

X -

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME de 26/6 a 3/7/2022

REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES de 4 a 12/7/2022
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 

CUNHA atuação conjunta, de 5/12/2022 a 2/2/2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
XI - REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES de 4/7 a 2/8/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

XII - GUILHERME CHAVES COELHO de 27/9 a 26/10/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

XIII - CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES de 23/5 a 21/6/2022 e 25 a 30/10/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VIGIA

XIV -
DANYLLO MAUÉS POMPEU COLARES de 28/6 a 1º/7/2022, 4 a 8/7/2022

RUI BARBOSA LAMIM de 18 a 27/7/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0192/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Thiago Ribei-
ro Sanandres, Bruno Alves Câmara, Juliana Cabral Coutinho Andrade e 
Gabriela Rios Machado;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de Mel-
gaço e São Sebastião da Boa Vista;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5388, 
6093, 6341, 6815, 7065, 7302, 8452, 10081, 10487, 10488, 10548, 
10615, 10871, 10987, 10997, 11337, 11894, 11895, 12006, 12555, 
13525, 13750, 13776, 13808, 13989, 14369, 15459, 16836 e 17400/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Marajó II, nos 
períodos indicados:


